APROVADO
POR UNANIMIDALIt

Dia
de ) de

t,
ESTADO DO DO SUL

CÂvTan,I MUNICIPAL DE vEREADoREs
sÃo VALENTIM Do sUL

ATA N'19/2023 ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de dezembro de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no
Auditório da Càmara Municipal, os senhores Vereadores, Roque Zandavalli, Luci
B. Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Moises Cavanus, Giovani Bassani,
Cleudocir Selli, Ricardo V. Nichele, Edolo Giordani e Jose Zandavalli para a
realizaçáo da décima nona Sessão ordinária de 2023. Havendo número indicado
de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma
oração feitapelo vereador Cleudocir Selli. Na sequência, Leitura da Ata 18120232
ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade.
Leitura do Projeto de Lei 4012023: acresce Cargo na Lei Municipal no 1.1 17, de 13

de juúo de 2008, que estabelece o Plano de Carreira do Magistério público do Município
de São Valentim do Sul e institui o respectivo quadro de cargos e funções, e da outras
providências, posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade. Projeto
de Lei 4212023 de 01 de dezembro de 2023; autoriza a contratação temporária de

excepcional interesse público profissionais de educação, e da outras providências, foi
posto em discussão, sendo que os vereadores foram favoráveis a contratação de
profissionais devido a demanda existente na educação, posto em votação foi
aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 4312023 de 01 de dezembro de 2023;
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar parceria mediante termo de colaboração
com Associação Comercial de São Valentim do Sul, com o objetivo de fazer frente as

despesas com a realízação de evento municipal, reconhece como inexigível o
chamamento público, e da outras providências, posto em discussão e votação foi aprovado
por unanimidade. Explicações Pessoais: a Vereadora Sônia M. RosalenBertuzzo
se manifesta saudando a todos e fala sobre o problema da infestação dos mosquitos
borrachudos, que devido a vasão da água não está dando parafazer as aplicações
do BTI e seu devido controle. Salienta e agradece a dedicação dos aplicadores, que
desempenham esse trabalho voluntário e merecem serem recompensados. A
Secretaria da Saúde deveria ter uma fiscalizaçã,o nessa tarefa, quanto aos dias e

horários de aplicação, pois além de ser um produto de alto custo, não está tendo
eÍicácia. Sem contar com o nosso clima que é de muita chuva que dificulta muito.
A Vereadora Luci B. Feldmann, se manifesta saudando a todos e parabeniza a

administração municipal pela decoração de Natal em Santa Barbara e na Sede do
Município, se solidariza com todas as pessoas que perderam seus entes queridos
nesse mês, reforça o convite para as pessoas participarem da Noite Artística e

Cultural, estimulando assim toda a comunidade escolar. Nada mais havendo a

faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser
pelo Presidente, e demais Vereadores.

]

constar

flw a*

ESTADO DO DO SUL
cÂurana MUNICIpAL DE yEREADoRES DE

sÃo var,rNTIM Do sul,

Zandavalli

MDB

.l
Lo

L

Sônia
.vfrb

M.Rosalen Bertuzzo

MDB

MDB

J

PSB

PDT

Ulor/o,,1, WA*r,
Giovani Bassani

MDB

á*#«,"«"4
Vereador MDB